1

中质标司[2024] 2 号

关于举办“灯具及光源控制装置、低压开关和控制设

备”最新国家标准及应用高级培训班的通知

各有关单位：

国家市场监督管理总局（国家标准化管理委员会）2023 年发布了

多项灯具、光源、照明产品及控制装置及其部件和低压开关设备和控

制设备新版国家标准，新标准将于 2024 年陆续实施。

为帮助检验检测机构/计量校准机构、科研单位、生产企业顺利完

成新旧标准转换工作，掌握新标准新技术，中国质量标准出版传媒有

限公司（中国标准出版社）培训中心/中培质联（北京）质量技术有限

公司将举办“灯具及光源控制装置、低压开关和控制设备”最新国家

标准与应用高级培训班，请各单位积极组织派员参加，具体培训班事

宜通知如下：

一、“灯具及光源控制装置”最新国家标准与应用高级培训班

1．GB 43471-2023《光源 安全要求》；

2

2．GB 43472-2023《灯具及灯具用电源导轨系统 安全要求》；

3．GB 43473-2023《照明产品用控制装置及其部件 安全要求》；

4．GB/T 24461-2023《洁净室用灯具技术要求》；

5．GB/T 7000.1-2023《灯具 一般要求与试验》；

6．GB/T 7000-2023《特殊要求》部分：固定式通用灯具、嵌入式

灯具、可移式通用灯具、投光灯具、手提灯、水族箱灯具、电源插座

安装的夜灯、地面嵌入式灯具、舞台灯光、电视、电影及摄影场所(室

内外)用灯具、游泳池和类似场所用灯具、灯串、灯带、应急照明灯具、

特低电压（ELV）光源用特低电压照明系统、限制表面温度灯具；

7．GB/T 19510.1-2023《光源控制装置 一般要求和安全要求》；

8．GB/T 19510-2023《光源控制装置 特殊要求》系列：启动装置、

钨丝灯用直流/交流电子降压转换器、荧光灯用交流和/或直流电子控制

装置、应急照明用安全服务电源供电电子控制装置、荧光灯用镇流器、

放电灯用电磁控制装置、与灯具联用的杂类电子线路、放电灯用直流

或交流电子镇流器、LED 模块用直流或交流电子控制装置；

9．新旧标准换版要求与实施。

二、“低压开关和控制设备”最新国家标准与应用高级培训班

1．GB/T 14048.1-2023《低压开关设备和控制设备 第 1 部分：总

则》；

2．GB/T 7251.1-2023《低压成套开关设备和控制设备 第 1 部分：

总则》；

3．GB/T 7251.2-2023《低压成套开关设备和控制设备 第 2 部分：

成套电力开关和控制设备》；

4．新旧标准换版要求与实施。

3

三、主讲专家

全国照明电器标准化技术委员会委员、全国低压电器标准化技术

委员会委员、全国低压成套开关设备和控制设备标准化技术委员会委

员、国家级质量检验中心专家授课。

四、培训时间、地点、收费

1．“灯具及光源控制装置”最新国家标准与应用高级培训

2024 年 3 月 22 日—3 月 25 日  杭州

2．“低压开关和控制设备”最新国家标准与应用高级培训班

2024 年 4 月 09 日—4 月 12 日  济南

3．收费标准：2500 元/人/班，食宿统一安排、费用自理。

注：中培质联会员单位和报名三人以上单位，培训费八折优惠。

如需报考“职业技能证书，管理体系认证”可联系我单位

化学检验员、计量员、物理性能检验员、力学性能试验员、金相

检验员、试验员、质检员、质量管理体系认证、环境管理体系认证、

职业健康体系认证等。

五、参加对象

1．各级市场监管执法人员、审核人员、认证人员及相关人员；

2．检验检测机构、计量校准机构、第三方公司有关人员；

2．大专院/校、科研院/所专业授课老师及相关人员；

3．企业负责人、质量/技术人员、QA/QC 人员及相关人员。

六、考核与发证

培训结束经考核合格，颁发我单位统一印制的《培训证书》（含

32 学时），此证书可作为在职人员继续教育、专业能力考核及职称评

定重要依据。

4

七、联系报名

参加者请将报名回执表发传真或邮件至我单位，电话/微信报名时

请将报名回执表填写好后，拍照发图片到联系人微信上，我单位将根

据报名情况统一函发正式报到通知及线上会议码。

主 办 方：中国质量标准出版传媒有限公司（中国标准出版社）

承 办 方：中培质联（北京）质量技术有限公司

联系电话：010- 61279400  61276989

手机/微信：张超 18910309771

报名邮箱：PXZXBMC@126.COM

主办方网址：https://main.spc.net.cn/training

承办方网站：http://www.zpzlzljs.com

监督电话：010-51780190

注：所有文件均以中国质量标准出版传媒有限公司培训中心官网

公布为准，请大家仔细辨别，谨防冒用。

中国质量标准出版传媒有限公司 中培质联（北京）质量技术有限公司

   培训中心

2024 年 1 月 16 日                  2024 年 1 月 16 日

mailto:PXZXBMC@126.COM
http://www.zpzlzljs.com/

5

培训班报名回执表

① 灯具及光源控制装置、 ②低压开关和控制设备

单 位

地 址  邮 编

姓 名 性别 手  机 邮   箱 参加班次①②

开

票

信

息

单位名称  □专票

税   号

□普票 地址电话

银行帐号

食宿 □单间    □拼房    □自行安排    □其他________

付款 □现金    □刷卡    □汇款        □其他________

汇

款

帐

号

账户名称：中培质联（北京）质量技术有限公司

开户银行：工商银行北京大兴支行

汇款帐号：0200053109000022653

注：汇款请注明参加培训人员姓名

注：此表格复印有效、并加盖公章联系人：  张超 18910309771